2. Saperanno donqua primamente, che quelli della Compagnia in Roma hanno passato trecento: nella casa, circa settanta; in collegio, più di doi cento, fra li quali sono cinquanta tre sacerdoti; nel germanico intorno a trenta fra Padri et fratelli. Hora quanto all'aumento spirituale del collegio nostro, non mi estenderò a tante particularità quante me occorerebbono, per non esser cosa nuoua in quello il feroore che lo Spirito Santo a tutti communica, et hora a quelli d'una natione per l'aiuto et rifor-

¹ Ex archetypo in cod. Rom. 126 A et 126 B, 4 ff., n. 212-215, prius 7-10, etiam aliis numeris deletis. Usus est hac epistola, ut videtur, SACCHINUS, in opere saepius laudato, libri VII initio.

mation di quella, hora a quelli d'un'altra per il medesimo effetto, et ad altri per altre cose; l'unione et carità fraterna, l' emulation santa, sforzandose ognuno di por il piede auanti l'altro nella pronta et allegra obbedienza, nel pigliar'le fattighe per il diuin seruitio, in mortificarsi et altre uirtù, stendendosi sempre a quello che dinanzi se gli offerisse per arriuarui con gloriosa uitoria di se stessi. Dirò bene ch'hauendo nostro Padre generale non so quanti giorni dopo la renouation de'uoti fatto intendere che chi desideraua esser mandato a Costantinopoli, desse il suo nome in scripto, pochi o nessuno ui fu ch'oltra il dar la poliza priuatamente al superiore, non dimonstrasse ancora apertamente il desiderio che di ciò teneua: altri co'l far bone discipline, et altri con altre mortificationi, ma particolarmente alcuni per alquante sere l'una dopo l'altra, hora nel reffettorio, hora dopo le letanie, se disciplinarono a questo effetto, et più l'hauerebbon fatto, se li fosse stato concesso; benchè quando occorre la festa di qualche santo di quelle prouincie che più sono bisognose d'aiuto, non lasciano di fare il medesino, come anco lo fanno quando cesse la festa del santo ch'ad ognun tocca ogni mese. Con tale occasione, par ch'il Signore uolesse prouare quanto perfetta fosse stata et intiera l'oblatione pochi giorni auanti fatta a sua divina Maestà, et prouata, la confirmasse con augmento de gratia et con aggiongere noui desiderii della gloria del suo santo nome.

3. Non lasciarò già di dire ch'al profitto spirituale di tutti, et augmento di deuotione ha molto grandemente aiutato l'hauere con esso noi la presentia del Signore nel Santissimo Sacramento dell'altare, impetrandosi (come per l'altra si scrisse *) dal vicario di S. Stà. per il Rdo. P. comissario, il P. Francesco Borgia; perché non ui è quasi nessuno ch'al meno doi uolte il dì non lo uisiti, non parlando de'giorni di festa; et tal uolta par ch'alcuni faccino a gara d'esser li primi ad' arriuarui quando tutti si partono dal reffettorio.